
МОУ «Ильинская санаторская основная общеобразовательная школа» 

Республика Бурятия, Прибайкальский район, с. Ильинка, ул. Павлова, 9 

Телефон: 8 301 44 53 612           Факс: 8 301 44 53 446    Эл. Почта: tubsanshk@mail.ru 

  

Приказ № 12 

  

  

12 апреля 2022 год                                                                                                  с. Ильинка 

  

«Об утверждении УМК  на 2022-2023 учебный год для учащихся 1,5 классов» 

  

На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об образовании в 

Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа входящих в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 "Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, приказываю:  

1. Утвердить учебно–методические комплекты по учебным предметам согласно Федеральному 

перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего образования на 

2022-2023 учебный год (Приложение1).  

2.Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2022-2023 учебном году по 

учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа.  

4. Заместителю директора по УВР Челмакиной С.В  организовать разработку рабочих программ в 

соответствии с утвержденным УМК на платформе https://edsoo.ru/constructor/ в срок до 20 мая 

2022 года.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Челмакину С.В.- заместителя директора  

по учебно-воспитательной работе.   

  

  

  

                                        Директор школы                                      Л.А.   Красикова   

mailto:tubsanshk@mail.ru
https://edsoo.ru/constructor/
https://edsoo.ru/constructor/


Приложение 1  

К приказу №12 

От12.04.2022г 

  

Кла

сс  

Предмет Авторы Наименование 

учебника 

Издательство 

1
к

л
а

сс
 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык ОАО "Издательство 

Просвещение" 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А. и 

др. В 2-х частях 

Азбука.  ОАО "Издательство 

Просвещение" 

Родной язык 

(русский) 

Александрова Л.А., 

Вербицкая С.И. и др. 

Родной язык (русский) ОАО "Издательство 

Просвещение" 

Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др 

Литературное чтение. В 

2-х частях 

ОАО "Издательство 

Просвещение" 

Математика  Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 

частях 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-

х частях 

ОАО "Издательство" 

«Просвещение" 

Изобразительное 

искусство 

 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное 

искусство 

 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П Технология 

 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура 1-

4кл 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

     

5
 к

л
а
сс

 

 

 

 

Русский язык 

 

 

Русский язык. В 2-х частях 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

 

ОАО "Издательство" 

Просвещение 

 

Литература Литература. в 2-х ч. Коровина В.Я, 

Журавлев В.П. 

ОАО "Издательство" 

Просвещение 

 

Родная 

литература 

Родная (русская) 

литература 

Александрова 

О.М.,Аристова М.А. и 

др 

ОАО "Издательство" 

Просвещение 

Родной язык 

(русский) 

Родной язык (русский) Александрова О.В., 

Загорская С.И. и др. 

ОАО "Издательство" 

Просвещение 

Английский язык Английский язык Кузовлев В.П., Лапа 

Н.М., Костина И.Н. и 

др. 

ОАО "Издательство 

"Просвещение 

Математика Математика Виленкин Н.Я ОАО"ИздательствоМнем

озина 

История Всеобщая история. 

История Древнего мира 

Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С 

ОАО "Издательство 

"Просвещение 

ОДНКР Однкр Виноградова Н.Ф ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ 

География География Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ 

Биология Биология  Сонин Н.И, Плешаков 

А.А 

ОАО 

"Издательство»Дрофа 



Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Музыка  Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Технология. Технология. Симонеко В.Д, Синица 

Н.В. 

ОАО Издательство 

«Винтана-Граф 

Физическая 

культура  

 

Физическая культура 5-7 

 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 

Коро 

 


